COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2005
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer  a  realização  de  diligência  no
Estado de São Paulo.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. a realização de
diligência,  com ônus para a Câmara dos Deputados e em data a ser definida
posteriormente, no Estado de São Paulo, para investigar assunto do âmbito de
competência desta CPIBIOPI.

Desde o início de seus trabalhos, esta CPI vem investigando
o tráfico de animais  e plantas silvestres,  a  exploração e o comércio  ilegal de
madeira e a biopirataria stricto sensu, que são seus três objetivos. Os esforços da
CPI têm-se dirigido a praticamente todas as regiões do Brasil, em especial  os
Estados do Norte, onde os problemas de desmatamento são mais graves.

Desta  vez,  esta  CPIBIOPI  recebeu  denúncias  quanto  a
ações de biopirataria praticadas no Estado de São Paulo.  Pretende-se, assim,
realizar diligências naquela Unidade da Federação, em conjunto com a Polícia
Federal e os órgãos ambientais, razão principal deste requerimento.

Sala da Comissão, em 1º de novembro de 2005.

DEPUTADO ANTONIO CARLOS MENDES THAME

Presidente da CPIBIOPI
2005_14855_Antonio Carlos MendesThame_225

*
B
0
0
A
7
B
2
D
3
8
*

  B
00

A
7B

2D
38